
1 
Comune di Brancaleone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 8 del 22-05-2025 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 8 DEL 22.05.2025 

OGGETTO: DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DERIVANTE DAL RENDICONTO DI GESTIONE 2024 - 
PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DELL'ART. 188 DEL D. LGS. N. 267/2000. 

 

L’anno duemilaventicinque, addì ventidue del mese di maggio alle ore 10:27, convocato per 
determinazione del Presidente del Consiglio comunale, ed inviato come da avvisi scritti notificati dal 
Messo Comunale, si è riunito in seduta Pubblica Ordinaria in Prima convocazione, presieduto, dal 
Sindaco Silvestro Garoffolo presso la sede municipale, il Consiglio Comunale, composto dai Sig.ri:  

N. Cognome e Nome Pres
enti Assenti N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 GAROFFOLO SILVESTRO X  10 GANGEMI TOMMASO X  

2 TOSCANO MARTINA X  11 MUSCATELLO GIUSEPPE X  

3 MISIANO FILIPPO  X 12 CONDEMI DOMENICO  X 

4 ALESSI GIOVANNI  X 13 LIBERTA’ FILIPPO  X  

5 SURACI FORTUNATO X      

6 SERGI CATERINA ANTONIETTA  X     

7 VITALE MELISSA X      

8 PARPIGLIA ANGELA X      

9 COSMANO DANILO ANTONIO  X     

 
Partecipa alla seduta la dott.ssa Elisabetta L.M. Priolo, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante.  
Il Sindaco-Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 8 consiglieri su n. 13 
consiglieri in carica, dichiara aperta la seduta.  
Alle ore 10.42 fa ingresso in aula il consigliere Libertà. 

  

 

  

COMUNE DI BRANCALEONE 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

  ------------------------------   
     

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=/jswc8XB&id=25841918E13555B061559E4920666CCD30EBF1B3&thid=OIP._jswc8XBpv9vBcPQCTDQDAB7CS&q=comune+di+brancaleone+LOGO&simid=608012885258145698&selectedIndex=


2 
Comune di Brancaleone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 8 del 22-05-2025 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 
premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte del Responsabile del 
servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, è stato espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 
Relaziona il Sindaco, esponendo il disavanzo, le cause che lo hanno determinato e le modalità di 
copertura. 
Conclusi gli interventi il Presidente invita l’Assemblea a deliberare sul punto in oggetto posto 
all’ordine del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 11.03.2025, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 11.03.2025, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 22.05.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024, che ha 

accertato un disavanzo di amministrazione di € -1.897.648,33; 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    2.095.074,84 

RISCOSSIONI (+) 1.147.185,85 10.213.270,24 11.360.456,09 
PAGAMENTI (-) 1.174.981,86 10.217.820,83 11.392.802,69 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.062.728,24 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.062.728,24 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 2.310.972,35 2.353.569,31 4.664.541,66 
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in 
attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale 

    

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

    

RESIDUI PASSIVI (-) 1.088.368,88 2.321.892,68 3.410.261,56 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   106.728,60 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   2.261.100,06 



3 
Comune di Brancaleone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 8 del 22-05-2025 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (1) 

(-)    

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (2) (=)   949.179,68 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2024 (4) 948.856,00 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) (5)  
Fondo anticipazioni liquidità 1.316.880,19 
Fondo perdite società partecipate  
Fondo contenzioso 32.800,00 
Altri accantonamenti 146.582,06 

Totale parte accantonata (B) 2.445.118,25 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 294.563,84 
Vincoli derivanti da trasferimenti 89.890,36 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui   
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  
Altri vincoli da specificare  

Totale parte vincolata (C) 384.454,20 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 17.255,56 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -1.897.648,33 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)   

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 
Dato atto che questo Ente ha in corso, a norma dell’art. 52 comma 1 del D.L 73/2021, come 

convertito dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, un piano di rientro per il ripiano decennale, 

dall’esercizio 2021 al 2030, del disavanzo da F.A.L pari ad € 1.507.114,81, tramite quote annuali 

pari ad € 150.711,48; 

 

Visto il principio contabile applicato n. 4/1 concernente la programmazione di bilancio, paragrafo 

13.10.3, il quale prevede l’obbligo di verificare a consuntivo l’avvenuto ripiano del disavanzo, 

verifica da effettuarsi, a norma del paragrafo 9.2.25 del principio contabile applicato allegato 4/2,  

mediante raffronto del disavanzo dell’esercizio cui si riferisce il rendiconto con quello atteso sulla 

scorta del piano di ripiano approvato; 

 

Constatato che il disavanzo di amministrazione atteso per l’esercizio 2024 sulla base del suddetto 

piano di rientro decennale del disavanzo da FAL è pari ad € 926.855,71, mentre il disavanzo 

risultante dal rendiconto dell’esercizio 2024 ammonta ad € 1.897.648,93, con uno scostamento in 

peius di € 970.792,62, che deve essere ripianato secondo le modalità ordinarie; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-07-23;106!vig


4 
Comune di Brancaleone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 8 del 22-05-2025 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

Richiamato l'art. 188 del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale l'eventuale disavanzo di 

amministrazione, accertato ai sensi dell'art. 186 del D.Lgs. 267/2000, è immediatamente applicato 

all'esercizio in corso di gestione contestualmente alla delibera di approvazione del rendiconto e la 

mancata adozione della delibera che applica il disavanzo al bilancio in corso di gestione è 

equiparata a tutti gli effetti alla mancata approvazione del rendiconto di gestione;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Dato atto inoltre che, ai sensi del medesimo articolo 188 TUEL, il disavanzo di amministrazione 

può anche essere ripianato negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, 

contestualmente all'adozione di una delibera consiliare avente ad oggetto il piano di rientro dal 

disavanzo, da sottoporre al parere del revisore;  

 

Visto altresì al riguardo il paragrafo 9.2.26 del principio contabile applicato allegato 4/2;  

 

Accertato che le cause che hanno determinato il disavanzo di amministrazione sono da individuare 

in primis nella scarsa percentuale di riscossione delle entrate, atteso che le carenza di risorse 

umane in forza presso l’ente ha impedito il tempestivo avvio delle azioni volte alla riscossione 

coattiva di tributi e tariffe comunali, determinando l’accrescimento dei residui attivi, la cui scarsa 

percentuale di riscossione  ha causato l’incremento del FCDE accantonato nel risultato 

d’amministrazione 2024;  

 

Ritenuto, alla luce del combinato disposto dei succitati art. 188 del TUEL e paragrafo 9.2.26 del 

principio contabile applicato allegato 4/2, di dover ripianare l’ulteriore il disavanzo di 

amministrazione di € 970.792,62, rilevato a consuntivo 2024, negli esercizi 2025-2026-2027, 

mediante l’utilizzo di entrate proprie ed economie di spesa generali, con quote annuali così 

ripartite nel triennio: 



5 
Comune di Brancaleone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 8 del 22-05-2025 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

€ 380.711,48 – esercizio 2025, 

€ 295.045.57 – esercizio 2026, 

€ 295.045,57 – esercizio 2027. 

 

Precisato che le suddette quote di disavanzo si vanno ad aggiungere alla quota annuale di € 

150.711,48 di disavanzo da Fal già applicata a ciascuna annualità del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027;   

 

Ritenuto di individuare le seguenti misure strutturali dirette a evitare ogni ulteriore potenziale 

disavanzo mediante: 

a. Maggiore incisività nel contrasto all’evasione; 

b. Velocizzazione delle azioni di riscossione delle entrate tramite riduzione del tempo 

intercorrente tra invio ordinario e sollecito/accertamento esecutivo; 

c. Ricognizione e razionalizzazione della spesa corrente; 

 

Visto il parere dell’organo di revisione, reso ai sensi dell’art. 188, comma 1, del d. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione UNANIME espressa per alzata di mano  

 

DELIBERA 

per le ragioni in premessa esplicitate,  

di approvare, a norma dell’art. 188 del TUEL e del paragrafo 9.2.26 del principio contabile 

applicato allegato 4/2, il piano di ripiano del disavanzo di amministrazione, rilevato a consuntivo 

2024, pari ad € 970.792,62, negli esercizi 2025-2026-2027, finanziato tramite l’utilizzo di entrate 

proprie ed economie di spesa generali, con quote annuali così ripartite nel triennio: 



6 
Comune di Brancaleone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 8 del 22-05-2025 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

€ 380.711,48 – esercizio 2025, 

€ 295.045.57 – esercizio 2026, 

€ 295.045,57 – esercizio 2027. 

 

di dare atto, ai sensi dell’art. 188 del D. Lgs. n. 267/2000, che le cause che hanno determinato il 

disavanzo di amministrazione sono da individuare nella scarsa percentuale di riscossione delle 

entrate, atteso che la carenza di risorse umane in forza presso l’ente ha impedito il tempestivo 

avvio delle azioni volte alla riscossione coattiva di tributi e tariffe comunali, determinando 

l’accrescimento dei residui attivi la cui scarsa percentuale di riscossione ha causato l’incremento 

del FCDE accantonato nel risultato d’amministrazione 2024; 

 

di dare atto che alle quote di ripiano sopra indicate si aggiungerà, per il periodo previsto, anche la 

quota annuale relativa al piano di rientro del disavanzo da F.A.L. pari ad € 150.711,48; 

 

di dare atto che con successiva variazione si procederà all’applicazione al bilancio di previsione 

2025/2027, delle previsioni di spesa, per la quota di disavanzo a carico dei rispettivi esercizi 

finanziari; 

 

di applicare le misure strutturali dirette a evitare ogni ulteriore potenziale disavanzo indicate in 

premessa; 

 

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2025/2027 e 

al rendiconto di gestione dell’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 188, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000;  

 

Infine, il Consiglio Comunale, con votiazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 



7 
Comune di Brancaleone – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 8 del 22-05-2025 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 8/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Silvestro Garoffolo  Elisabetta L. M. Priolo 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 


